dois indicadores: a) quando o fluxo de caixa descontado acumulado inverte o sinal e passa a indicar
saldo positivo; ou b) quando a TIR-S apresenta valor superior àquele definido como Taxa de Desconto

149

RELATÓRIO FINAL – VOLUME 1: RELATÓRIOS DE PROJETO
TOMO III: ANÁLISE FINANCEIRA, SOCIOECONÔMICA E DE RISCO
EVTE DO RAMAL CASCAVEL (PR) – CHAPECÓ (SC)

Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica
do Ramal Ferroviário entre Cascavel (PR) e

Chapecó (SC)

Socioeconômico divulgada pelo Governo Federal, de 8,5% ao ano. Esses valores são atingidos no ano
19 (2057), como pode ser verificado na Tabela 106.

11.3.5 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

Para a avaliação da sensibilidade dos resultados socioeconômicos foi feita a variação dos
Investimentos no projeto, considerando 4 (quatro) níveis: -15% no valor dos investimentos; -5% no
valor dos investimentos; +5% no valor dos investimentos; e +15% no valor dos investimentos. Para
cada nível de sensibilização foram avaliados os indicadores da análise socioeconômica (VPL-S, TIR-S,
B/C-S e Payback Socioeconômico). A Tabela 107 apresenta a sensibilização para cada indicador.

Tabela 107 – Análise de Sensibilidade

VPL-S

VARIAÇÃO DOS BENEFÍCIOS

-15% -5% 0 +5% +15%

VA
RI

A
ÇÃ

O
 D

O
S

CU
ST

O
S

-15% 456.568.688 608.804.909 684.923.020 761.041.131 913.277.352

-5% 358.046.430 510.282.651 586.400.762 662.518.873 814.755.094

0 308.785.301 461.021.522 537.139.633 613.257.744 765.493.965

+5% 259.524.172 411.760.393 487.878.504 563.996.615 716.232.836

+15% 161.001.914 313.238.135 389.356.246 465.474.357 617.710.578

TIR-S

VARIAÇÃO DOS BENEFÍCIOS

-15% -5% 0 +5% +15%

VA
RI

A
ÇÃ

O
 D

O
S

CU
ST

O
S

-15% 12,68% 13,96% 14,59% 15,21% 16,43%

-5% 11,49% 12,68% 13,26% 13,83% 14,95%

0 10,97% 12,12% 12,68% 13,23% 14,31%

+5% 10,49% 11,60% 12,14% 12,68% 13,72%

+15% 9,65% 10,69% 11,20% 11,70% 12,68%

B/S - S

VARIAÇÃO DOS BENEFÍCIOS

-15% -5% 0 +5% +15%

VA
RI

A
ÇÃ

O
 D

O
S

CU
ST

O
S

-15% 1,5452 1,7270 1,8179 1,9088 2,0906

-5% 1,3825 1,5452 1,6265 1,7078 1,8705

0 1,3134 1,4679 1,5452 1,6225 1,7770

+5% 1,2509 1,3980 1,4716 1,5452 1,6924

+15% 1,1421 1,2765 1,3436 1,4108 1,5452

150

RELATÓRIO FINAL – VOLUME 1: RELATÓRIOS DE PROJETO
TOMO III: ANÁLISE FINANCEIRA, SOCIOECONÔMICA E DE RISCO
EVTE DO RAMAL CASCAVEL (PR) – CHAPECÓ (SC)

Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica
do Ramal Ferroviário entre Cascavel (PR) e

Chapecó (SC)

PAYBACK - S

VARIAÇÃO DOS BENEFÍCIOS

-15% -5% 0 +5% +15%

VA
RI

A
ÇÃ

O
 D

O
S

CU
ST

O
S

-15% 19 17 16 15 14

-5% 22 19 18 17 15

0 23 20 19 18 16

+5% 25 21 20 19 17

+15% 30 24 22 21 19

Fonte: Elaborado pela TPF Engenharia.

Pode-se verificar que mesmo nos cenários mais desfavoráveis, com aumento de custos de 15% e
redução dos benefícios em 15%, o projeto apresenta bons indicadores, sendo o projeto atrativo do
ponto de vista de indicadores socioeconômicos.

11.3.6 GANHO DE EFICIÊNCIA DA CONCESSÃO – COMPARATIVO DO SETOR PÚBLICO (TR)

O projeto do Ramal está relacionado ao modelo de contratação a ser utilizado para a implementação
do empreendimento. Diferentemente de muitos projetos de infraestrutura, o caso em questão não
trata de uma nova concessão, ou Parceria Público-Privado, visto que a FERROESTE já é a concessionária